Российская Федерация
Самарская область

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

■ городского округа Тольятти
«Школа № 23 имени Пальмиро Тольятти»

П Р И К А З

05.07.2023г. № 145-од

Об организации работы по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма
в МБУ «Школа №23» в 2023 -  2024 учебном году

В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма (далее -  ДЦТТ) в
МБУ «Школа №23», в соответствии со ст.29 Закона РФ от 10.12.1995 №196-ФЗ «О
безопасности дорожного движения», приказа департамента образования администрации
городского округа Тольятти ,№212-пк/3.2 от 05.07.2023г. «Об организации работы по
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основные и дополнительные
общеобразовательные программы в 2023-2024 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственной за организацию профилактической работы по предупреждению
детского дорожно-транспортного травматизма заместителя директора по воспитательной
работе Глиба Ольгу Витальевну.
2. Утвердить план работы по профилактике ДЦТТ на 2023-2024 учебный год (Приложение
№ 1).
3. Заместителю директора по ВР Глиба Ольге Витальевне:
3.1. Оформить уголки безопасности дорожного движения: оборудовать на территории МОУ
площадку для занятий по ПДД; сделать разметку перекрестка для практических занятий по
обучению безопасному поведению на дорогах на территории школы (в срок до 29.09.2023г.);
обеспечить кабинет «Безопасность жизнедеятельности» новыми методическими пособиями по
безопасности дорожного движения.
3.2. Разработать схему безопасного маршрута движения детей в школу «дом -  школа -  дом» и
разместить ее в доступном для просмотра родителями и детьми месте (тамбуре на входе в
школу). , , ,
3.3. Организовать работу с классными руководителями 1-4 классов по разработке
индивидуальных схем безопасных маршрутов движения 'детей «дом -  школа -  дом» для
обучающихся 1-4 классов с привлечением родителей.
3.4. Организовать размещение на официальном сайте в разделе «Безопасность», в подразделе
«Дорожная безопасность» организационно-распорядительных документов (приказ об
организации работы по предупреждению ДЦТТ, план работы по профилактике ДЦТТ, приказ о
деятельности ЮИД, п;^ан ^работы ЮИД), схему безопасного маршрута детей в школу,
методические материалы. Осуществить контроль за наполняемостью и содержанием
информации.
3.5. Разместить «Паспорт дорожной безопасности» на школьном сайте и на стенде
«Безопасность» в доступном для просмотра родителями и детьми (в тамбуре на входе в школу)

3.6. Организовать рассмотрение на педагогических советах, родительских собраниях, классных
часах вопросов организации профилактической работы по предупреждению ДДТТ е
привлечением еотрудников отдела ГИБДД У МВД России по г. Тольятти (сентябрь, май); по
фактам дорожно-транспортных происшествий по вине и с учаетием детей).
3.7. Организовать систематическое изучение Правил дорожного движения (далее -  ПДД) в
рамках:
- тематических классных часов (1 раз в месяц, 10 часов в год).
3.8. Организовать проведение инструктажей и бесед с детьми по ПДД до и поеле каникул,
проведение тематических мероприятий: клаесных чаеов, сборов, конкурсов, соревнований, игр,
викторин, конкурсов с привлечением родителей.
3.9. Организовать участие учащихся и родителей в конкуреных мероприятиях согласно плану
совместных мероприятий по профилактике и предупреждению детского дорожно-
транспортного травматизма департамента образования и ОГИБДД У МВД Роееии по городу
Тольятти на 2023-2024 учебный год.
3.10. Иепользовать при проведении профилактической работы интерактивные формы
(флешмобы, видеоуроки, компьютерные игры); онлайн активноети (олимпиады, конкуреы,
мастер-классы, конференции, вебинары и т.д.).
3.11. Доводить до сведения родителей каждый случай нарушения обучающимиея Правил
дорожного движения.
3 .12 . Обеспечить внесение в формы, размещенные по ссылкам:

3.12.1. ЬЦр5://с1ск.ги/ТУ13т - сведений о проведенных в МБУ профилактических
мероприятиях, направленных на предотвращение, травматизма детей на дорогах (еженедельно,
по четвергам до 16.00);

3.12.2. ЬЦрз://с1ск.1тГУиВ1у - сведений о проведенньрс в МБУ профилактических
мероприятиях, направленных на предотвращение травматизма детей на дорогах (ежемесячно до
8 числа).

3.12.3 Ьйр5://с1ск.ги/34рш1: - сведений об участии учащихся МБУ в конкурсах по
безопасности дорожного движения регионального, всероссийского и международного уровней
(ежемесячно до 31 числа);
3.13. Организовать выполнение «Методических рекомендаций по обеспечению санитарно-
эпидемиологичеекого благополучия и безопасности доро?(ного движения при перевозках
организованных групп детей автомобильным транспортом», утвержденных Главным
гоеударственным инспектором безопасноети дорожного движения Российской Федерации
21.09.2006 года, «Правил организованной перевозки группы детей автобусами», утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527.
3.14. Организовать деятельность отрядов Юных инспекторов движения.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор: ОКБушна

I

приложение №1
к приказу № 1 4 5 -О Д  от 05.07.2023г.

План организации работы по профилактике ДДТТ на 2023-2024 учебный год
№ Наименование и содержание

работы
Участники/ сроки Ответственные

Работа с педагогическим коллективом
1. Приемка школы к новому учебному

году по вопросам безопасности
дорожного движения

Администрация
школы

Август Директор,
Заведующий
хозяйством

2. Ознакомление педагогического
коллектива с нормативными и
методическими документами по
предупреждению ДДТТ

Педагогический
коллектив

Август Зам. директора по
ВР

3. Размещение на сайте школы
информации О состоянии дорожно-
транспортного травматизма, пресс и
пост релизов о мероприятиях

Педагогический
коллектив

По мере
поступлен
ИЯ

Модератор сайта

4. Семинары с классными
руководителями:
- О методике обучения учаш;ихся
правилам дорожного движения
- О формах внеклассной работы по
профилактике детского травматизма

Классные
руководители

Август
Сентябрь

Зам. директора по
ВР

5. Консультация «Оформление классных
уголков, маршрута « Дом -Школа»

Классные
руководители

Сентябрь Зам. директора по
ВР

6. Совещание «Инновационные формы
работы по предупреждению ДДТТ»,
изучение сайтов по профилактике
ДДТТ

Педагогический
коллектив

Октябрь Руководитель
отряда ЮИД

7. Организация работы с нарушителями
по сведениям ДО (списки
нарушителей)

Педагогический
коллектив,
родители

По мере
поступлен
ИЯ

информац
И И

Классные
руководители
1-11 классов

8 . Участие в школьных, районных,
городских, областных мероприятиях
по профилактике ДДТТ по плану ДО

Педагогический
коллектив

По плану
ДО

Руководитель
отряда ЮИД

9. Активное сотрудничество с
инспекторами ГИБДД, совместное
проведение бесед, викторин,
массовых мероприятий

Педагогический
коллектив

•

Не реже ̂ 1
раза в
месяц

представитель
Г осавтоинспекци

и

10. Разработка уроков, викторин,
конкурсов по профилактике ДТП

Педагогический
коллектив

По мере
необходи
мости

Руководитель
отряда ЮИД

11. Участие в профилактической акции
« Родительский патруль»

Педагогический
коллектив

По плану
ДО

Администрация

12. Повышение профес^ио1̂ ь н о й
компетентности педагогов, участие в
конкурсах методических материалов
по профилактике ДДТТ

Педагогический
коллектив

«

По плану
методичее
кой
работы
школы.

Зам. директора по
* УВР

ноябрь
13. Рассмотрение писем, приказов ДО и

ГИБДД по профилактике ДЦТТ ,на
педагогических советах, совещаниях

Педагогический
коллектив

По мере
необходи
мости

Зам. директора по
ВР

14. Еженедельные отчеты в ТЕТ Центр по
профилактике ДДТТ

Педагогический
коллектив

1 раз в
неделю

Зам. директора по
ВР

15. Ежемесячный отчет о работе в рамках
регионального паспорта федерального
проекта «Безопасность дорожного
движения»

Педагогический
коллектив

•

1 раз в
месяц

Зам. директора по
ВР

Работа с родителями
1. Родительские собрания в школе и в

классах, (по планам ВР классных
руководителей)

Родители 1 раз в
триместр

Администрация,
классные

руководители 1-11
классов

2. Участие родителей в мероприятиях
класса с выходом за пределы школы,
сопровождение классных коллективов
во время экскурсий, в походах и
поездках.

Родительская
общественность

По планам
ВР

Классные
руководители

3. Информирование родителей из
сообщений О МАОУ ДПО ЦИТо
нарушениях ПДД учащимися школы,
анализ и обсуждение поведения
учащихся являющихся нарушителями,
проведение дней профилактики,
оформление протоколов бесед с
родителями

Родители

1

1 раз в
месяц

Классные
руководители

4. Участие в профилактической акции
«Родительский патруль»

Родительская
общественность

*

По
приказу

ДО

Администрация
ОУ, классные
руководители.

5. Оформление памятки «Безопасный
маршрут Дом- Школа -Дом»

Родители 1-5
классов

Сентябрь Классные
руководители 1-5

классов
6. Участие в школьном этапе конкурса

«Папа, мама, я -знающая ПД Д семья»
родители 4

классов
Октябрь , Классные

руководители 4
классов

7. Участие родителей в конкурсе поделок
по тематике ПДД

<

Родители

•

Декабрь* Руководитель ДО
«Страна

Фантазий»,
классные*

руководители
8. Участие родителей в подготовке к

школьному этапу областного
конкурса по профилактике ДДТТ.

Родительская
общественность

•

Январь-
февраль

Руководитель
отряда ЮИД,

классные
руководители

9. Профилактические беседы
«Безопасные канику^1ы»‘

Родители Ноябрь,
декабрь,

март, май

Классные
руководители

Работа с учащимися
1. Занятия по правилам дорожного

движения по программе
учащиеся 1-11

классов
1 раз в

месяц (10
Классные

руководители 1 -

рекомендованной Министерством
образования РФ

• часов) 11 классов

2. Участие в школьных, районных,
городских, областных мероприятиях
по профилактике ДДТТ

учащиеся 1-11
классов

По плану
ДО

Руководитель
отряда ЮИД,

классные
руководители

3. Организация подписки на газету
«Добрая дорога детства»

учащиеся 1-11
‘классов

Ежегодно Библиотекарь

4. Посещение спектаклей,
профилактических выставок

учащиеся 1-11
классов

По плану
ВР

Классные
руководители

5. Работа с нарушителями ПДД учащиеся школы По мере
поступлен

ИЯ

информац
И И  О

нарушите
лях

Классные
руководители

6. Проведение ежедневных пятиминуток учащиеся 1-11
классов

в  конце
последнег
О урока

классные
руководители,

учителя-
предметники

7. Проведение инструктажа по ПДД учащиеся 1-11
.классов

Перед
выходом
на
мероприят
ИЯ

классные
руководители,

учителя-
предметники

8. Реализация внеурочных занятий по
программе, «Юный инспектор
движения»

учащиеся 6
классов

1 раз в
неделю

Руководитель
отряда ЮИД

9. Участие в целевых профилактических
мероприятиях «Внимание-дети!»

учащиеся 1-11
классов

Сентябрь,
май

Руководитель
отряда ЮИД,

педагог -
организатор ОБЖ

10. Участие в профилактическом
мероприятии «Академия ПДД!»

учащиеся 1-11
классов

Сентябрь,
май

Руководитель
, отряда ЮИД,

педагог —
организатор ОБЖ

11. Участие в конкурсе мероприятии
«Безопасный перекресток»

учащиеся Сентябрь,
май

Руководитель
отряда ЮИД,

педагог -
организатор ОБЖ

12. Участие в конкурсе «Мама, папа, я -
знающая ПДД семья!»

учащиеся Октябрь -
ноябрь

Педагог-
организатор ОБЖ

13. Творческая мастерская «Засветись» учащиеся Октябрь Руководитель
отряда ЮИД

классные
руководители

14. Мероприятия посвя^^еняые Дню
памяти жертв ДТП

учащиеся 1-11
классов

Ноябрь Руководитель
отряда ЮИД,

классные
руководители

15. Участие в конкурсе фестиваля ЮИД Члены отряда Ноябрь - Руководитель

ЮИД декабрь отряда ЮИД
16. Участие в конкурсе елочных

украшений по тематике ПДД
учащиеся 1-11

классов
Декабрь Руководитель ДО

«Страна
Фантазий»,
классные

руководители
17. Школьная олимпиада по ПДД

( тестирование)
учащиеся 5-11

классов
Декабрь Руководитель

отряда ЮИД,
педагог -

организатор ОБЖ
классные

руководители
18. Участие в школьном этапе акции

« Учись быть пешеходом»
учащиеся 1-11

классов
•

Январь -
март

Руководитель
отряда ЮИД,

классные
руководители

19. Участие в квесте «Битва отрядов
ЮИД»

Члены отряда
ЮИД

Февраль Руководитель
отряда ЮИД

20. Школьный этап конкурса -  фестиваля
«Безопасное колесо»

учащиеся 3-5
классов

Апрель -
май

Руководитель
отряда ЮИД,

классные
руководители

3-5 классов
21. Работа по предупреждению ДДТТ в

лагере дневного пребывания
учащиеся Июнь Зам директора по

ВР,
педагоги

Российская Федерация
Самарская область

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

городского округа Тольятти
«Школа № 23 имени Пальмиро Тольятти»

П Р И К А З

05.07.2023г. № 146-од

Об организации деятельноети отряда Юных инспекторов движения

В целях организации системной работы по профилактике дорожно-транспортного

травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу ЮИД на базе 4А класса (классный руководитель Логинова Е.В.).

2. Назначить ответственной за работу отряда ЮИД Логинову Елену Владимировну, классного

руководителя 4А класса.

3. Утвердить План работы отряда ЮИД на 2023-2024 учебный год (Приложение №1)

4. Утвердить список отряда ЮИД (Приложение №2)

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР Глиба Ольгу

Витальевну.

Директор: ОЕ. Бутана

С приказом ознакомлены:

Логинова Е.В. Глиба О.В.

I *

Приложение №1
к приказу № 1 4 6 -О Д  от 05.07.2023г.

План работы отряда ЮИД на 2023-2024 учебный год

№
п/п Мероприятие Сроки

проведения Ответственный

1. Выпуск школьной радиогазеты «Дорога без
опасностей" Ежемесячно Руководитель

отряда ЮИД

2. Оформление выставки книг, брошюр, памяток и
др. в школьной библиотеке По плану ВР Библиотекарь

3.

Изучение методической литературы, работа с
газетой «ДДД», журналом «Путешествие на
зеленый свет», группа в контакте «ТЬТ Центр
по профилактике ДДТТ» (Тольятти),
«Областной центр по профилактике ДДТТ
(Самара). ЮИД РФ, Электронный
образовательный портала «Дорога без

Ежемесячно Руководитель
отряда ЮИД

опасности». группу РгоБезопасность,
официальные аккаунты ГИБДД У МВД России
по г. о.Тольятти в соцсетях

4. Занятия кружка по программе внеурочной
деятельности «Юный инспектор движения»

1 раз в
неделю (34

часа)

Руководитель
отряда ЮИД

5. Взаимодействие отряда и сотрудников
Госавтоинспекции (инспектор, закрепленный за
школой)

1 раз в месяц
Руководитель
отряда ЮИД

6. Участие в профилактических акциях 1 раз в
квартал

Руководитель
отряда ЮИД

7. Участие в дистанционных конкурсах по
профилактике ДДТТ

По мере
проведения

Руководитель
отряда ЮИД

8. Участие во Всероссийских акциях по ПДД По мере
проведения

Руководитель
отряда ЮИД

9. Участие в праздновании Дня Знаний сентябрь Зам. директора
по ВР

10. Организационное заседание, определение
состава и структуры отряда. Выборы командира
отряда, его заместителя. Выбор актива.
Изготовление эмблемы, названия и девиза
отряда. Подготовка материалов для оформления
стенда ЮИД.

•

сентябрь ^

Руководитель
отряда ЮИД

11. Заседание отряда ЮИД ежемесячно Руководитель
отряда ЮИД

12. Оформление стенда «Безопасный маршрут Дом
-  Школа -  Дом» сентябрь Зам. директора

по ВР
13. Участие в областной операции «Внимание:

дети!», в «Цесяйнике безопасности детей»
сентябрь Руководитель

отряда ЮИД,
педагог -

организатор
ОБЖ

14. Проведение часов информирования для
начальной школы октябрь Руководитель

отряда ЮИД
15. Организация и проведение соревнований по

ПДЦ «Мама, папа, я -  знающая ПДЦ семья».
Разработка, изготовление заданий.

октябрь Руководитель
отряда ЮИД

16. Мероприятия, посвяп];енные Всемирному Дню
памяти жертв ДТП ноябрь

Руководитель
отряда ЮИД,
учитель ИЗО

17. Участие в школьном, районном этапах
фестиваля ЮИД (агитбригады) ноябрь Руководитель

отряда ЮИД
18. Организация просмотра видеофильмов по

Правилам дорожного движения
1 раз в

четверть
Руководитель
отряда ЮИД

19. Линейки безопасности «Зимняя дорога».
Подготовка памяток для учащихся школы,
родителей « Осторожно, гололед!»

декабрь
Руководитель
отряда ЮИД

20. Беседы по профилактике ДДТТ «Дисциплина и
ДОРОГА» январь Руководитель

отряда ЮИД
21. Час безопасности -  викторина «ЗнаЙ1̂ а ПДД» февраль Руководитель

отряда ЮИД
22. Творческая мастерская «Засветись» февраль Руководитель

отряда ЮИД
23. Конкурс рисунков «Транспорт. Улица. Я» март Руководитель

отряда ЮИД
24. Школьный этап конкурса «Безопасное колесо» апрель Руководитель

отряда ЮИД
25. Акция «Безопасная дорога детям», «Безопасный

город» апрель Руководитель
отряда ЮИД

26. Подведение итогов работы отряда ЮИД май Руководитель
отряда ЮИД

Приложение № 2 к приказу №146-од от 05.07.2023г

с п и с с Ж ОТРЯДА ЮИД
1. Антипов Артём Алексеевич командир отряда
2. Батищев Максим Иванович
3. Боровиков Марк Викторович
4. Быватов Тимофей Андреевич
5. Деменкова Виктория Дмитриевна
6. Ержова Мария Васильевна
7. Ермолаева Ева Александровна
8. Живага Полина Александровна
9. Закиржанов Мухаммадризо Тохиржонович
10. Козлова Ангелина Сергеевна
11. Колесниченко Татьяна Максимовна
12. Косарев Иван Николаевич
13. Корабоев Умиджон Камбаралиевич
14. Королева Виктория Алексеевна
15. Крылов Константин Артемович
16. Лоцманова Александра Алексеевна
17. Муродов Садриддин Асамиддин угли
18. Путилин Марк Максимович
19. Семиреченко Кирилл Владимирович
20. Симдянова Валерия Дмитриевна
21. Соколкин Сергей Александрович
22. Спутай Святослав Иванович
23. Федосеенко Юлия Дмитриевна
24. Филимонов Роман Артёмович
25. Хайрутдинов Ибрагим Марсович
26. Ширин Глеб Феликсович
27. Юсупов Юнус Нодирбекович

Руководитель -  Логинова Елена Владимировна

		2023-07-12T16:29:56+0400
	Бутина Ольга Егоровна, директор
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью